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Dr. Pia Dorfmueller, P+P Pöllath + Partners, Frankfurt a. M.
Birgit Faßbender, Beiten Burkhardt, Düsseldorf
Eva Greil, Bundesverband der Deutschen Industrie e.V., Berlin
Dr. Christina Kasten, SZA Schilling, Zutt & Anschütz, Frankfurt a. M.
Dr. Cornelia Kindler, EY, Berlin
Dr. Susanne Kölbl, Rödl & Partner, München
Anette Maier, Allianz SE, München
Tae Hee Felicitas Mehlan, Shell Deutschland Oil GmbH, Hamburg
Madeleine Menzel, KPMG, Berlin
Dr. Eva Oertel, Bundesministerium der Finanzen, Berlin
Laura Ordemann, EY, Hamburg
Dr. Gabriele Rautenstrauch, WTS, München
Dr. Katharina Schlücke, Schnittker Möllmann Partners, Hamburg
Daniela Steierberg, medac Gesellscha�  für klinische Spezialpräparate mbH, Wedel
Susann van der Ham, PwC, Düsseldorf 
Ulrike Wol� -Seeger, Bayerisches Landesamt für Steuern, München

Für die großzügige Unterstützung bedanken wir uns bei:

Die „Women of IFA Network“ der deutschen Landesgruppe der IFA 
laden Sie herzlich ein zur Konferenz „Tax Follows Business“ am

2 0 1 920.MÄRZ Hollywood Media Hotel
Kurfürstendamm 202
10719 Berlin

Die Veranstaltung richtet sich an alle Damen und Herren, die sich für die steuerlichen 
Konsequenzen unternehmerischer Entscheidungen interessieren. Die unternehme-
rische Perspektive ist getreu dem Motto „Tax Follows Business“ Ausgangspunkt aller 
Betrachtungen. Einen ganzheitlichen Ansatz garantieren Mitwirkende aus Unterneh-
men, der Wissenscha� , der Gerichtsbarkeit, der Beratung und der Finanzverwaltung. 
Zusammen diskutieren wir mit Ihnen aktuelle Fragen und kün� ige Entwicklungen des 
internationalen Unternehmenssteuerrechts.

 Bei der Veranstaltung wird die Interaktionsplattform sli.do eingesetzt 
werden. Eine App Installation ist nicht notwendig. Sie können einfach über 
ihr Smartphone die Website sli.do aufrufen und den vor Ort genannten 
Event-Code eingeben. Wir freuen uns über Ihre interaktive Teilnahme. 

Der WLAN Zugang  „Business-Gast“ steht unter dem Passwort: 
„WLAN-202“ kostenfrei zur Verfügung.

 Wir bedanken uns sehr herzlich bei den Berichterstatterinnen, 
die einen gemeinsamen Tagungsbericht verö� entlichen werden.  
Wir informieren Sie bei Verö� entlichung.

Ihre Daten werden ausschließlich für Zwecke der Veranstaltung verarbeitet. 
Weitere Datenschutzhinweise � nden Sie auf ifa-deutschland.de. 

Schirmherrin der Veranstaltung und Key Note Speaker ist Simone Menne, 
Aufsichtsrätin bei BMW, Deutsche Post, Springer Nature, Johnson Controls und Galeristin.

GOLD

SILBER

BRONZE

TEILNEHMER-
INTERAKTION:  

WLAN:  

BERICHT ZUR
TAGUNG:  

DATENSCHUTZ:   



TAX FOLLOWS BUSINESS1 ST TAX CONFERENCE

13:45 Uhr
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16:30 Uhr

16:45 Uhr

15:15 Uhr

KAFFEEPAUSE

SCHLUSSWORTE UND FAZIT
Dr. Pia Dorfmueller, P+P Pöllath + Partners, Frankfurt a. M. 

ENDE DER VERANSTALTUNG

PANEL: STREITPUNKTE IN DER KONZERNINTERNEN 
UNTERNEHMENSFINANZIERUNG

Barbara Fenzl, Unilever Deutschland Holding GmbH, Hamburg
Prof. Dr. Dietmar Gosch, WTS, München
Dr. Stefan Greil, Bundesministerium der Finanzen, Berlin
Ulrike Wol� -Seeger, Bayerisches Landesamt für Steuern, München

MODERATION: Anette Maier, Allianz SE, München
BERICHTERSTATTERIN: Alexandra Wulk, Bayerisches Landesamt für Steuern, München

WORKSHOP 4:
Internationale Streitbeilegung – zwischen Wunsch und Wirklichkeit

Anja Graw, Out� ttery GmbH, Berlin
Dr. Stefan Greil, Bundesministerium der Finanzen, Berlin
Miriam Purr-Frittmann, SGL Carbon SE, Wiesbaden

MODERATION: Dr. Pia Dorfmueller, P+P Pöllath + Partners, Frankfurt a. M. 
BERICHTERSTATTERIN: Anna Fech, White & Case, Frankfurt a. M.

WORKSHOP 5: 
Shared Service Center – steuerliche und praktische Herausforderungen

Nadine Köster, Bundeszentralamt für Steuern, Bonn
Annette Linau, Innogy SE, Essen
Tina Schumann, Deutsche Lu� hansa AG, Frankfurt a. M.

MODERATION: Tae Hee Felicitas Mehlan, Shell Deutschland Oil GmbH, Hamburg
BERICHTERSTATTERIN: Friederike Goering, Baker McKenzie, Frankfurt a. M. 

WORKSHOP 6: 
Aktuelle Brennpunkte in der Betriebsprüfung

Sabine Gronbach, Voith GmbH & Co. KGaA, Heidenheim
Dr. Almuth Müller-Horn, Finanzgericht Hamburg, Hamburg
Nicole Kunas, EY, Berlin
Dr. Eva Oertel, Bundesministerium der Finanzen, Berlin
Angela Rappl, Leoni AG, Nürnberg

MODERATION: Olga Halwas, Bundeszentralamt für Steuern, Bonn
BERICHTERSTATTERIN: Dr. Mareike Schmeer, SZA Schilling, Zutt & Anschütz, Mannheim

WIN Germany ist das deutsche Frauennetzwerk der weltweiten Vereinigung der 
International Fiscal Association (ifa-deutschland.de), dessen Zweck das Studium 
und die Förderung des internationalen und des vergleichenden Steuerrechts ist. 
Ziel von WIN Germany ist die Erhöhung der Visibilität weiblicher Führungskrä� e 
im internationalen Steuerrecht durch verstärkte Mitwirkung im Rahmen von Ver-
anstaltungen, Panels und Gremien. WIN Germany ist seit 2016 aktiv und besteht 
derzeit aus ca. 150 Mitgliedern.

LinkedIn-Gruppe: „Women IFA Network Germany“
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REGISTRIERUNG

NETWORK BUFFET 

ERÖFFNUNG DER 1ST TAX CONFERENCE „TAX FOLLOWS BUSINESS“
Birgit Faßbender, Beiten Burkhardt, Düsseldorf, Vorstand WIN Germany 

VORSTELLUNG DER WORKSHOPS
Dr. Eva Oertel, Bundesministerium der Finanzen, Berlin

KEY NOTE
Simone Menne, Aufsichtsrätin bei BMW, Deutsche Post, Springer Nature,
Johnson Controls und Galeristin, Kiel

KAFFEEPAUSE

PANEL: INTERNATIONALE STEUERPOLITIK – AKTUELLES AUS BERLIN

Prof. Dr. Juliane Kokott, Generalanwältin am EuGH, Luxemburg
Dr. Nadia Konkel, Körber AG, Hamburg
Sandy Radmanesh, Tax Attaché, Deutsche Botscha� , Washington, USA
Prof. Dr. Deborah Schanz,  Ludwig-Maximilians-Universität, München
Dr. Monika Wünnemann, Bundesverband der Deutschen Industrie e.V., Berlin

MODERATION: Daniela Steierberg, medac Gesellscha�  für klinische 
Spezialpräparate mbH, Wedel
BERICHTERSTATTERIN: Judy Taing, PwC, Hamburg

WORKSHOP 1: 
Ein� uss der Digitalisierung auf Geschä� smodelle international tätiger 
Unternehmen und deren Besteuerung, insbesondere Verkauf von Daten 

Dr. Mathias Hildebrandt, ProSiebenSat.1 Media SE, München
Simone Menne, Aufsichtsrätin bei BMW, Deutsche Post, Springer Nature, 
Johnson Controls und Galeristin, Kiel

MODERATION: Dr. Gabriele Rautenstrauch, WTS, München
BERICHTERSTATTERIN: Helena Lutzenberger, WTS, München

WORKSHOP 2:
Missbrauch und Substanz – Hinzurechnungsbesteuerung  und 
andere Missbrauchsvorschri� en in der grenzüberschreitenden Fallpraxis

Franz Hruschka, Finanzamt München, München
Angelika Anna Kirchen, Boehringer Ingelheim Corporate Center GmbH, Ingelheim
Prof. Dr. Juliane Kokott, Generalanwältin am EuGH, Luxemburg

MODERATION: Dr. Katharina Schlücke, Schnittker Möllmann Partners, Hamburg
BERICHTERSTATTERIN: Ines Marquardt, Linklaters, Düsseldorf

WORKSHOP 3:
Aktuelle Fragen zur Besteuerung von IP  

Romana Giesen, Swisscom AG, Worblaufen, Schweiz
Dr. Karoline Kampermann, Verband der Automobilindustrie e.V., Berlin
Sandy Radmanesh, Tax Attaché, Deutsche Botscha� , Washington, USA
Kirsten Rösel, Bundeszentralamt für Steuern, Bonn

MODERATION: Birgit Faßbender, Beiten Burkhardt, Düsseldorf
BERICHTERSTATTERIN: Laura Ordemann, EY, Hamburg


